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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje postupy a metody, které vyuţívá velká korporátní firma

pro získávání a výběr manaţerů, řízení jejich pracovního výkonu a motivaci. V souladu

s cílem práce je kladen důraz na rozdíly v přístupech v různých stupních řízení - senior

managementu, středním managementu a specialistů. Bakalářská práce shrnuje postupy a

metody, které nejsou zcela zachyceny v literatuře. Součástí práce je metodika, která popi-

suje vhodné přístupy k vedení managementu.
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 řízení lidských zdrojů, získávání pracovníků, proces řízení pracovního výkonu, se-

nior management, střední management, specialisté

Abstract

This bachelor’s thesis analyses the procedures and methods used by a large corpo-

rate company for recruiting and selecting managers and operating their work performance

and motivation. Different approaches in various levels of management - senior manage-

ment, middle management and specialists are emphasised in accordance with the target of

the work. The bachelor’s thesis summarizes procedures and methods that are not complete-

ly captured in literature. Methodology as a part of the work describes suitable approaches

to management administration.
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 Human resource, recruitment of employees, the process of managing work perfor-

mance, senior management, middle management, specialists
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1 Strategické plánování v personální oblasti

Náročné podnikatelské prostředí současnosti vyţaduje od organizací koncepční

práci při vyuţívání a rozvoji lidského potenciálu. V praxi to znamená, ţe při řízení firem se

nestačí věnovat pouze získávání, přijímání, odměňování, rozmisťování a propouštění za-

městnanců a vypořádávání se zákonnou povinností personální evidence, ale je nezbytné

provádět koncepční práci v oblasti řízení lidských zdrojů. Jinými slovy, je potřeba věnovat

pozornost budování firemní kultury, plánování, provádění a řízení rozvoje lidského poten-

ciálu (Měrtlová, 2014, 17-20).

Jednou z dílčích strategií organizace je personální strategie, která je vyjadřována

záměry organizace do budoucna, dlouhodobé cíle v oblasti rozvoje personálu. Personální

strategie je provázána s ostatními strategickými cíli organizace. Jsou různé přístupy

k formování personální strategie. Mělo by být zvaţováno, jakou kvalifikaci a schopnosti

personálu bude organizace potřebovat, aby úroveň její výkonnosti byla dostatečně vysoká,

aby umoţnila vyšší kvalitu, ziskovost, produktivitu a zlepšení sluţeb zákazníkům. Další,

co je potřeba vzít v úvahu, je zda současné procesy a systémy v organizaci jsou schopny

zvládat v budoucnu plánované úkoly, zda organizace dokáţe vyuţívat potenciál stávajících

pracovníků a zda organizace dostatečně investuje do rozvoje potřebných schopností.

Za účelem realizace personální strategie organizace definuje personální politiku.

Personální politika je souhrn poměrně stabilních zásad v oblasti řízení lidských zdrojů.

Deklaruje cíle, odpovědnost za řízení a normy chování v personální oblasti. Můţe se na-

příklad týkat vzdělávání a rozvoje pracovníků, získávání a výběru pracovníků, definování

pracovních pozic a nároků na pracovníky, odměňování, rozmisťování pracovníků, hodno-

cení a motivace pracovníků, sociálních otázek.

Strategické plánování v personální oblasti, stejně jako v ostatních oblastech plá-

nování organizace, musí vycházet z aktuálních podmínek ve vnějším prostředí a zohledňo-

vat situaci uvnitř organizace (Kocianová, 2004, 111 – 118).

Nejvýznamnější vnější podmínky jsou - technické a technologické inovace, které

ovlivňují nároky na kvalifikaci pracovníků, ekonomické podmínky regionu a podmínky

trhu práce, které ovlivňují zaměstnanost, konkurence, čímţ se myslí vyšší tlak na produkti-

vitu práce, kvalitu a flexibilitu, coţ vede ke sniţování nákladů na zaměstnávání lidí. Vládní

politika a státní legislativa, která se týká zaměstnávání, coţ můţe být například zvyšující se

minimální mzda, změny ve zdravotním a sociálním pojištění. Demografické vlivy, napří-

klad migrace, věková skladba obyvatelstva, internacionalizace trhu práce a mobilita pra-
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covní síly v rámci Evropy, hodnotové zaměření lidí, například generace orientovaná na ro-

dinu, profesně kvalifikační preference, ekologické poţadavky na firemní procesy a na pro-

dukty uváděné na trh. Organizace se musí vypořádat se skutečností, ţe tyto vnější podmín-

ky můţe ovlivnit pouze minimálním způsobem. Některé vnější podmínky nemusí působit

na všechny organizace stejně, to záleţí na jejich vnitřních podmínkách.

Do vnitřních podmínek se řadí - obor podnikání, kvalifikační struktura pracovníků

a jejich rozvojový potenciál, velikost organizace, cíle organizace, vnitropodniková kultura

a způsob řízení, organizační struktura, hospodářské výsledky, technické a technologické

vybavení organizace, vliv odborů (kolektivní smlouvy), (Kocianová, 2004, 111 – 118).
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2 Proces získávání a výběru pracovníků

„Správné řízení lidských zdrojů je jeden z nejdůležitějších atributů úspěšné firmy.

Hlavní zákon úspěchu je jednoznačně správný počet, správných lidí na správném místě a

ve správnou dobu „ (Rejf, 2009, 7).

2.1 Vnitřní a vnější podmínky pro získávání pracovníků

Atraktivita nabízeného pracovního místa pro potenciální uchazeče je ovlivňová-

na vnějšími a vnitřními podmínkami organizace.

Vnitřní podmínky se týkají specifického pracovního místa a zároveň celé organi-

zace, která danou pracovní pozici inzeruje. Jedná se především o druh vykonávané práce,

konkrétní poţadavky na vzdělání a odborné znalosti a schopnosti, zařazení pracovní pozice

v organizační struktuře firmy, rozsah pravomocí a zodpovědností. Neposledním aspektem

jsou pracovní podmínky ve smyslu místo výkonu práce, organizace práce a pracovní doby,

odměny za vykonanou práci, případné zaměstnanecké výhody a rovněţ pracovní prostředí.

Vnitřní podmínky, které jsou spjaty s organizací, nejčastěji vyplývají z jejího postavení na

trhu, její úspěšnosti, její pověsti, firemní kultury, jisté prestiţe organizace. Velké mnoţství

uchazečů zohledňuje také úroveň péče o pracovníky, moţnosti osobního rozvoje, umístění

organizace ve smyslu ţivotního prostředí, které se nachází v její bezprostřední blízkosti.

Dalším faktorem je také spravedlivé odměňování a mezilidské vztahy v organizaci. Toto

všechno je hodnoceno potenciálními uchazeči na základě jejich předcházejících zkušeností

(Koubek, 2007, 128-129).

Vnější podmínky získávání pracovníků organizace neovlivní, musí je brát v úvahu

jako dané. Za vnější podmínky jsou především povaţovány podmínky demografické (na-

příklad v České republice aktuálně diskutované téma age managementu (Edunews.cz,

2015)), podmínky ekonomické (do kterých spadá ekonomická situace státu nebo i daného

kraje), ovlivňující rovnováhu mezi nabídkou a poptávkou pracovních míst. Technologický

vývoj jde neustále kupředu a tím se mění struktura nabízených pozic, na coţ nabídka pra-

covníků na trhu práce reaguje se zpoţděním. Někdy dochází k rušení určitých typů pra-

covních pozic, z důvodu nahrazování lidské pracovní síly automatizovanými výrobními

linkami. Do vnějších podmínek spadají i podmínky sociální, které souvisí s hodnotovou

orientací populace v daném období, například rodinné preference oproti kariérním. Aktu-
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álně například v České republice se vláda snaţí změnit tyto podmínky tím, ţe definuje stra-

tegii pro rovnost ţen a muţů (Úřad vlády, 2014). Jiným příkladem hodnotové orientace

populace jsou profesně kvalifikační preference, coţ v praxi znamená, ţe nejsou v souladu

počty absolventů odborných škol s poţadavky trhu práce. Poslední dva typy vnějších pod-

mínek jsou podmínky sídelní (způsob osídlení v okolí organizace, i v současné situaci, kdy

je v celé České republice nízká nezaměstnanost jsou regionální rozdíly) a podmínky poli-

ticko-legislativní (například legislativně nařízené zaměstnávání osob se změněnou pracov-

ní schopností).

U vnitřních podmínek získávání pracovníků se jedná o subjektivní pole rozhodo-

vání a je v silách organizace tento druh podmínek do jisté míry ovlivňovat. To neplatí u

vnějších podmínek, v tomto přídě je musí organizace akceptovat a zahrnout je do svého

taktického plánu (Koubek, 2007, 128-129).

2.2 Vnitřní a vnější zdroje pracovníků


[…]


manaţer a účastníky kalibračního meetingu jsou členové top managementu.

Specialisté v administrativě, techničtí specialisté

Hodnocení této skupiny zaměstnanců připravuje přímý nadřízený liniový manaţer.

Kalibračního meetingu se účastní nadřízený liniový manaţer a manaţeři dotčených týmů.

Jak je uvedeno výše, probíhá hodnocení výkonnosti zaměstnanců v pravidelných

plánovaných intervalech, které odpovídají termínům vyplacení bonusů. Výsledky tohoto

hodnocení jsou nedílnou součástí podkladů potřebných pro výplatu bonusů. Při plánované

mzdové revizi jsou výsledky hodnocení zaměstnanců vyuţívány pro úpravu pevné sloţky

mzdy.

6.4.2 Hodnocení rozvojových cílů zaměstnanců firmy X

Rovněţ v ročním intervalu, v období letních prázdnin, probíhá schůzka nadřízené-

ho liniového manaţera se zaměstnancem. Na této schůzce společně projednávají plnění

plánu osobního rozvoje a jeho aktualizaci na další období. Plán osobního rozvoje můţe

vycházet z plánu nástupnictví, který je schválen top managementem firmy X. Plán osob-

ního rozvoje obsahuje aktivity vedoucí ke zvýšení odbornosti, k realizaci kariérních kroků

ve smyslu rotace mezi pozicemi i v rámci kariérního růstu.
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7 Shrnutí

Z informací shromáţděných o řízení lidských zdrojů ve firmě X lze učinit závěr, ţe

její přístup k této tématice je vysoce profesionální, vychází z klíčových hodnot, které

jsou definované na korporátní úrovni i na úrovni lokální. Firma X naplňuje svoji deklaro-

vanou společenskou zodpovědnost, v náročném podnikatelském prostředí nezapomíná na

potřeby svých zaměstnanců. Výsledkem této dlouhodobé politiky je skutečnost, ţe délka

trvání pracovního poměru ve firmě X je nadprůměrná. Uvádí se, ţe u manaţerů a specialis-

tů je to průměrně 20 let, u dělnických profesí 10 let.

Firma X je náročná při výběru nových zaměstnanců, ale zároveň vytváří férové

podmínky pro uchazeče, kteří se o práci ve firmě zajímají. I v této fázi je podporuje. For-

muluje náročné požadavky na management ve všech úrovních řízení tím, ţe vyţaduje

kvalitní řídicí práci - procesy vyjednávání pracovních úkolů a cílů, vytváření podmínek pro

jejich plnění, motivování, hodnocení a podpory zaměstnanců v jejich osobním rozvoji.
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8 Návrh metodiky pro řízení managementu

Na základě informací získaných z firmy X, lze formulovat následující metodiku pro

řízení managementu:

- Pokud potřebujete obsadit volnou manaţerskou pozici, nejprve hledejte vhodného

kandidáta uvnitř firmy

- Při výběru nových manaţerů klaďte důraz na jejich osobnostní charakteristiky

- Buďte nároční, ale své nové kolegy podporujte

- Pečujte o dobré vztahy ve svém manaţerském týmu

- Dbejte na to, aby manaţeři rozuměli svým pracovním úkolům

- Vytvářejte odpovídající podmínky pro dosaţení plánovaných cílů

- Nepodceňujte důleţitost vyjednávání výkonnostních cílů (SMART)

- Umoţněte manaţerům kariérní růst

- Starejte se o osobní růst manaţerů, jedná se o jeden z důleţitých motivačních čini-

telů

- Podporujte manaţery v rozvoji manaţerských dovedností

- Podporujte členy manaţerského týmu, zejména v období změn (například při kari-

érním postupu)

- Udrţujte manaţery motivované

- Mějte na paměti omezený motivační účinek peněz na senior manaţery

- Zajistěte spravedlivé hodnocení pracovního výkonu

- Zdokonalujte manaţery v metodách hodnocení zaměstnanců, dbejte o to, aby čle-

nové manaţerského týmu měli jasně stanovenou zodpovědnost a tomu odpovídaly

jejich kompetence

„Oblíbená hra některých manažerů na genia obklopeného hlupáky a lenochy ne-

ní vlastně ničím jiným než zastíracím manévrem vlastní neschopnosti“ (Kopčaj,

1999, 118)
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Závěr

Cílem práce je analyzovat přístupy k managementu lidských zdrojů ve velké korpo-

rátní firmě s důrazem na rozdíly v managementu manaţerů na různých hierarchických po-

zicích. Cíl práce byl splněn tím, ţe v praktické části jsou porovnány různé přístupy a meto-

dy k vedení senior managementu, středního managementu a specialistů. V závěru praktické

části této práce je uveden návrh metodiky pro řízení managementu.

V teoretické části této práce je vytvořen strukturovaný přehled o problematice zís-

kávání a výběru zaměstnanců, motivace a řízení pracovního výkonu zaměstnanců

s vyuţitím odborné literatury. Témata, kterými se práce zabývá, se v publikacích prolínají.

Šlo tedy o utřídění informací a do značné míry i sjednocení názvosloví.

Struktura, která je vytvořena v teoretické části, je pouţita i v části praktické, kde

jsou popsána východiska a postupy, které firma X pouţívá při řízení lidských zdrojů se

zaměřením na oblasti získávání zaměstnanců a řízení pracovního výkonu. V praktické části

je kladen důraz na rozdílnost přístupů k různým kategoriím pracovních pozic. Věnuje se

třem kategoriím pracovních pozic – senior manaţeři, střední management a specialisté, ne-

věnuje se pozicím dělnickým.

Při představení firmy X je uvedeno částečné organizační schéma, které je vytvo-

řeno s cílem nastínit vnitřní uspořádání firmy a hlavně ukázat strukturu pracovních pozic.

Detail organizační struktury personální divize znázorňuje způsob řízení manaţerů ve firmě

X.
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