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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Management lidských zdrojů ve firmě X
Jméno autora: Barbora Kultová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou velmi náročné, avšak pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích
zvládnutelné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a práce v zásadě splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka vyvíjela aktivitu zejména s blížícím se termínem odevzdání práce. Avšak byla od počátku spolupráce schopna
samostatně pracovat a vymýšlet nová řešení a v závěru prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce vedoucí ke
smysluplným závěrům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je kvalitním odborným textem. Teoretická část logicky a přehledně uspořádává poznatky, které jsou podkladem pro
část praktickou. Praktická část je zaměřena na střední a vyšší management a specifika personální práce s těmito skupinami
pracovníků v organizaci. Přínosem práce je ucelený přehled těchto specifik a nástin způsobu, jakým tuto problematiku řeší
nadnárodní korporace působící i v ČR.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je text v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury (dostupné knihy v českém jazyce) odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a
bibliografické citace jsou v zásadě správné, rozhodně autorka není vedena snahou zdroje zatajit. Zdroje nejsou uvedeny
v abecedním pořadí a na zdroj Milkovich, Boudreau 1993 není odkaz v textu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Přínosem práce je ucelený přehled specifik personální práce se středním a vyšším managementem v organizaci a
nástin způsobu, jakým tuto problematiku řeší nadnárodní korporace působící i v ČR. Návrh metodiky pro řízení
managementu je základním přehledem odlišností řízení řadových a vedoucích pracovníků.
Otázky k obhajobě:

1) Je dle Vašeho názoru firma, ve které jste prováděla průzkum, natolik silná, aby dokázala měnit vnější
podmínky (PEST)?

2) Firma má jako zaměstnavatel v ČR velmi dobrou pověst. Platí to celosvětově?
3) Který z motivačních faktorů (mj. str. 31) byste vyhodnotila jako pro manažery nejdůležitější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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